
  DETERMINAZIONE N. 659 del 08.07.2019

 

1 di 8

Regione Piemonte

SOC 
AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

Direttore Avv. Cinzia Meloda

 

O
G
G
E
T
T
O

PROGRAMMA REGIONALE DI ASSICURAZIONE R.C.T. - TRIENNIO 
2008-2010 - SINISTRO RIF. RCT ASL VCO (Crawford) 2014-MDM-
0071-L.P (ex Vaiano 2008-390) – LIQUIDAZIONE SPESE CTU



  DETERMINAZIONE N. 659 del 08.07.2019

 

2 di 8

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ______2019/39______conto _3.25.04.31____

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB_________3_____________   Spesa prevista ___€. 894.66_

SUB________________________   Spesa prevista ______________

SUB________________________   Spesa prevista ______________

SUB________________________   Spesa prevista ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC AFFARI GENERALI LEGALI E 
ISTITUZIONALI

 Data 08.07.2019                              Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento

  Il Responsabile del Procedimento       Il Direttore SOC Affari Generali Legali e Istituzionali
        (Sig.ra Cristiana SOGNI)                                  (Avv. Cinzia MELODA)



  DETERMINAZIONE N. 659 del 08.07.2019

 

3 di 8

IL DIRETTORE S.O.C. AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

RICHIAMATI - la D.G.R. n. 68-8310 del 27.01.2003 con la quale la Regione 
Piemonte ha approvato il progetto per la gestione dei rischi sanitari;
- l’art. 21 della L.R. n. 9 del 14.05.2004 e s.m.i., relativo 
all’Istituzione del Fondo speciale per i rischi di responsabilità civile 
della ASL;
- la successiva D.G.R. n. 73-14421 del 20.12.2004 con la quale la 
Regione ha approvato la quota di spesa a carico di ciascuna azienda 
da destinarsi al finanziamento del Fondo ed i criteri per la copertura;
- le linee guida di cui alla nota Direzione Programmazione Sanitaria – 
Settore Gestione e Risorse Finanziarie prot. 1730/D028/28.5 del 
4.2.2005;
- la nota della Direzione Programmazione Sanitaria – Settore 
Gestione e Risorse Finanziarie, prot. n. 5612/D028/28.5 del 
26.04.2006 con la quale si forniscono precisazioni sul ruolo del 
Gestore – incaricato della trattazione dei sinistri nell’ambito del 
programma regionale di assicurazione – e delle ASR relativamente 
alla definizione dei sinistri;
- la deliberazione n. 31 del 30.01.2008 con la quale la ASL VCO di 
fatto aderiva alla nuova polizza del programma regione per il rischio 
RCT-RCO – triennio 2008-2010;
- la D.G.R. n. 82-7309 del 29.10.2007 con la quale la Regione 
delegava la gestione del programma assicurativo regionale alla ex 
A.O.U. “San Giovanni Battista” ora A.O. “Città della Salute e della 
Scienza” di Torino;
 - la Determina dirigenziale n. 1269/3619/60/2007 del 20.12.2007 
della S.C. Provveditorato della ex A.O.U. “San Giovanni Battista” di 
Torino, con la quale veniva aggiudicato il servizio assicurativo contro  
i rischi di RCT/O delle ASR per il Triennio 2008-2010 e, in particolare, 
veniva aggiudicato il Lotto n. 1, denominato “Polizza Primary” 
(polizza a garanzia dei sinistri di valore compreso tra € 500.000,00 ed 
€ 5.000.000,00) alla Compagnia FARO S.p.A. di Genova, in 
coassicurazione al 50% con LLOYD’S BRIT – Rappresentanza 
Generale per l’Italia di Milano;
- il contratto sottoscritto dalla ex AOU “San Giovanni Battista” di 
Torino, in qualità di Azienda Delegata dalla Regione, giusta DGR n. 
82-7309 del 29.10.2007, con VAIANO SRL di Torino, per la gestione 
dei sinistri RCT delle ASR del Piemonte – aperti nel corso dell’anno 
2008 – e ricadenti per valore nella competenza del Fondo Regionale 
(valore compreso tra € 1.500,00 ed € 500.000,00);



  DETERMINAZIONE N. 659 del 08.07.2019

 

4 di 8

- il D.P.G.R. n. 45 del 19 giugno 2012, con decorrenza 01.07.2012, 
con il quale è stata costituita la nuova Azienda Ospedaliera “CITTA’ 
DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA” di Torino, alla quale afferisce 
anche la ex A.O.U. “San Giovanni Battista” di Torino;

DATO ATTO  - che il sinistro in argomento è stato instaurato nel corso dell’anno 
2008 e quindi affidato alla gestione del Loss Adjuster regionale 
dell’epoca: VAIANO SRL, il quale rubricava la pratica con il 
riferimento ASL VCO 2008/390 del 16.06.2007 (L.P.);
-  che in data 29.07.2011, su proposta dell’ISVAP, è stata “disposta 
la revoca dell’autorizzazione all’esercizio delle attività in tutti i rami e 
la liquidazione coatta amministrativa di FARO”;
- che con nota protocollo d’arrivo n. 53307/11 del 09.08.2011 il 
Broker assicurativo aziendale e regionale MARSH SPA di Cremona 
informava dell’emissione del citato Decreto e forniva precisazioni 
merito;
- che in data 14.12.2011, la ASL V.C.O., con propria nota prot. 
80964/11 provvedeva ad inoltrare al Commissario Liquidatore di 
FARO S.p.A. in LCA elenco e valorizzazione di tutti i sinistri RCT/O 
aperti sul Programma Assicurativo – Triennio 2008-2010, tra i quali 
anche il sinistro RCT ASL VCO 2008-390 (L.P) del 16.06.2007;
- che in data 23.03.2012, con nota protocollo d’arrivo n. 20346/12, il 
Broker assicurativo regionale ed aziendale MARSH S.p.A. di Cremona, 
trasmetteva nota del Commissario Liquidatore di FARO Assicurazioni, 
con la quale informava che, in accordo con LLOYD’S – Sindacato 
BRIT – era stato deciso il trasferimento della gestione dei sinistri over 
€ 500.000,00 aperti sulla polizza in argomento, alla Società 
“CRAWFORD & Company Italia SRL” di Milano;
- che, a seguito del fallimento della compagnia Faro Assicurazioni 
S.p.A., il risarcimento dei sinistri over € 500.000,00 - e delle spese 
legali e peritali - risulta così ripartito:
   - 50% della somma eccedente € 500.000,00 viene liquidato 

direttamente da LLOYD’S, per tramite di Crawford & Company 
Italia;

   -  50% della somma eccedente € 500.000,00 viene anticipato dalla 
ASR interessata che, successivamente al pagamento, 
provvederà ad insinuarsi al passivo della Compagnia FARO per il 
recupero del credito;

- che la A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” di Torino – giusta 
nota protocollo d’arrivo n. 13119/14 del 27.02.2014 – comunicava 
l’esaurimento del Fondo Regionale – annualità 2008, sul quale 
sarebbe dovuto ricadere il risarcimento in argomento per l’importo di 



  DETERMINAZIONE N. 659 del 08.07.2019

 

5 di 8

€ 500.000,00;
- che il Fondo Regionale costituisce la franchigia in aggregato annuo 
della “polizza primary”;

- che le condizioni di polizza per il Triennio assicurativo 2008-2010, 
all’art. 34 lett. a) “Franchigia frontale e franchigia assoluta” 
prevedono che in caso di esaurimento della franchigia aggregata 
annua (€ 20.000.000,00) e cioè del Fondo regionale, subentri la 
copertura degli assicuratori, ferma restando la franchigia frontale 
fissa per ciascun sinistro, pari ad € 1.500,00, che rimane a carico 
della ASR interessata;
- che in conseguenza dell’esaurimento del Fondo Regione e della 
clausola “drop down” la gestione di tutti i sinistri ricadenti 
sull’annualità assicurativa 2008 veniva trasferita a CRAWFORD;
- che CRAWFORD assumeva la gestione del sinistro in argomento, 
rubricandolo con il riferimento: 2014-MDM-0071-L.P.

PRESO ATTO - della Deliberazione n. 282/17 con la quale l’ASL VCO si costituiva 
nel giudizio promosso dal sig L.P. presso il Tribunale di Verbania, 
R.G. n 429/2017, nei confronti della ASL e di altro Soggetto, 
affidando il mandato difensivo all’avv. Silvio Piero LESSONA di Milano 
fiduciario di CRAWFORD;

 - delle comunicazioni di CRAWFORD, protocollo d’arrivo n. 37278/19 
in data 11.06.2019 e prot. n. 38042/19, dalle quali risulta la 
necessità di liquidare l’onorario dei CC.TT.UU. dott.ri Giovanni 
FIORENTINO e Marcello SOLERO, in relazione all’incarico attribuito 
loro dal Giudice del Tribunale di Verbania, nella causa civile 
promossa de quo, onorario che per la quota a carico della ASL VCO – 
ovvero 1/3 del totale complessivo – ammonta ad € 447,33 lordi per 
ciascun professionista;
 - che, in base a quanto sopra esposto, ed in particolare a seguito 
dell’intervenuto fallimento della Compagnia FARO e dell’esaurimento 
del Fondo Regionale per l’annualità assicurativa 2008, la ASL VCO è 
tenuta al pagamento del 50% del risarcimento e di ogni e qualsiasi 
spesa connessa al sinistro (Crawford) 2014-MDM-0071-L.P. (ex 
Vaiano 2008-390), il compenso dovuto al dott. Bruno viene così 
ripartito:
 - € 447,33 a carico di FARO in LCA e quindi anticipati dalla ASL VCO,
-  € 447,33 a carico degli Assicuratori LLOYD’S BRIT;

- che in data 12.06.2019, il dott. Giovanni FIORETINNO emetteva 



  DETERMINAZIONE N. 659 del 08.07.2019

 

6 di 8

Fattura n. 52, dell’importo complessivo lordo di € 447,33;

- che in data 12.06.2019, il dott. Marcello SOLERO emetteva Fattura 
n. 81, dell’importo complessivo lord di € 447,33;

- che la SOC Affari Generali Legali e Istituzionali, giusta propria nota 
prot. n. 38744 del 18.06.2019, provvedeva ad inoltrare copia delle 
citate fatture al Commissario Liquidatore di FARO, informando 
contestualmente della prossima liquidazione, stante l’autorizzazione 
al pagamento di CRAWFORD;

PRESO ATTO altresì - che con le sopraccitate note prot. nn. 37278/19 e 38942/19, 
CRAWFORD chiedeva alla ASL VCO di provvedere al pagamento 
integrale delle somme dovute ai CC.TT.UU., salvo tempestivo 
rimborso all’Azienda, della quota del 50% a carico di LLOYD’s BRIT;

- che in data 21.06.2019, l’ASL VCO riceveva effettivamente bonifico 
di CRAWFORD per la somma di € 447,33, pari al 50% della somma 
dovuta ai CC.TT.UU.;

RITENUTO - di liquidare la fattura n. 52/2019 del 12.06.2019, dell’importo 
complessivo lordo di € 447,33, emessa dal dott. Giovanni 
FIORENTINO e la Fattura n. 81/2019 del 12.06.2019, dell’importo 
complessivo lordo di € 447,33, emessa dal dott. Martello SOLERO, in 
relazione all’incarico di CC.TT.UU. attribuito loro dal Giudice del 
Tribunale di Verbania, nell’ambito causa civile RG 429/2017, causa 
connessa al sinistro RCT ASL VCO (Crawford) 2014-MDM-0071-L.P. 
(ex Vaiano 2008-390);
- di provvedere a formalizzare gli adempimenti necessari 
all’insinuazione al passivo di Faro Assicurazioni in L.C.A. dell’importo 
anticipato dalla ASL VCO, pari a complessivi € 447,33;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) per tutte le motivazioni in premessa, di liquidare la fattura n. 52/2019 del 
12.06.2019, dell’importo complessivo lordo di € 447,33, emessa dal dott. 
Giovanni FIORENTINO e la Fattura n. 81/2019 del 12.06.2019, dell’importo 
complessivo lordo di € 447,33, emessa dal dott. Martello SOLERO, in relazione 
all’incarico di CC.TT.UU. attribuito loro dal Giudice del Tribunale di Verbania, 
nell’ambito causa civile RG 429/2017, causa connessa al sinistro RCT ASL VCO 
(Crawford) 2014-MDM-0071-L.P. (ex Vaiano 2008-390);



  DETERMINAZIONE N. 659 del 08.07.2019

 

7 di 8

2°) di imputare la somma complessiva di € 894,66 al conto 3.25.04.31 
“Sopravvenienze passive” anno 2019;

3°) di dichiarare che il presente pagamento non è correlato ad alcun codice CIG, 
trattandosi di spese legali, rientranti nella categoria 
“Contratti_Autorità_Giudiziaria”;

4°) di provvedere a formalizzare gli adempimenti necessari all’insinuazione al 
passivo di Faro Assicurazioni in L.C.A. dell’importo anticipato dalla ASL VCO, 
pari a complessivi € 447,33.

Data, lì 08.07.2019 Il Responsabile di Procedimento                                   Il Direttore
                                (Sig.ra Cristiana Sogni)                         S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali
                                                                                                       (Avv. Cinzia Meloda)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



  DETERMINAZIONE N. 659 del 08.07.2019

 

8 di 8

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D DIPSA
DIP. PREVENZIONE X AFFARI GENERALI LEGALI E IST.
DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM.
GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
FARMACIA GEST. PERSONALE E FORMAZIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE
SER.D

   

http://www.aslvco.it/

